



نامه اعتراضی ایران  
به شورای امنیت سازمان ملل

صفحه ۱۰



واکنش تند اروپا  
به تعرفه‌های ترامپ

صفحه ۱۱

# حاکمیت حق مردم است مردم سالاری

چهارشنبه ۲۴ بهمن ۱۴۰۲ - ۱۳ شعبان ۱۴۴۶ - ۱۲ فوریه ۲۰۲۵ - سال بیست و چهارم - شماره ۶۴۷۵ - ۱۲ صفحه - ۱۰۰۰۰ تومان

«مردم سالاری» بررسی می‌کند

## طرح تثبیت قیمت‌ها و ناترازی‌های امروز

صفحه ۲

بررسی وضعیت اسقاط خودرو در ۵ سال گذشته نشان می‌دهد  
صرفه‌جویی ۲ میلیون لیتری سوخت

صفحه ۶



عکس: امیر خاشمی - ایرنا

تناقض گویی‌های

حادثه اتوبوس دانش آموزان

نقص فنی سیستم ترمز اتوبوس دانش آموزان دختر مدرسه سمپاد کرمان که هفته گذشته جهت برگزاری اردوی تفریحی به شهپاد اعزام شده بودند منجر به واژگونی اتوبوس و جان باختن ۴ دانش‌آموز شده، هرچند مسئولان وزارت آموزش و پرورش با ابراز تأسف از این حادثه اعلام کردند برخورد جدی با خاطیان صورت می‌گیرد و حتی صورت وضعیت اتوبوس را اعلام کردند، اما به گفته رئیس پلیس راهور فرجا، نه تنها صورت وضعیتی مربوط به اردوی دانش‌آموزی...

صفحه ۴

الگوریتم ابهام

مرد دیوانه

گروه دیپلماسی-علی ودایع: «دونالد ترامپ» به قدرت بازگشته است. در آمریکا می‌گویند؛ روسای جمهوری هنگام ترک کاخ سفید تغییرات زیادی می‌کنند. ترامپ پس از شکست در انتخابات الکتراال ۲۰۲۰ ناچار به ترک واشنگتن شد و حالا دوباره به «خانه» بازگشته است. ترامپ در دور اول با الگوریتم «مرد دیوانه» (MAD THE MAN) راهبردهایش را تعریف می‌کرد. رویکردهای چهل و پنجمین رئیس جمهوری ایالات متحده یادآورد...

صفحه ۱۰

جزئیات بدرقه بزرگ

رهبران مقاومت

هماهنگ کننده کمیته عالی مراسم تشییع پیکرهای شهیدان سید حسن نصرالله دبیرکل فقید حزب‌الله و هاشم صفی‌الدین رئیس فقید شورای اجرائی حزب الله از حضور نمایندگان ۷۹ کشور در سطح رسمی و مردمی در این مراسم خبر داد. به گزارش یونیوز، شیخ «علی‌ظاهر» هماهنگ کننده کمیته عالی مراسم تشییع پیکر شهیدان «سید حسن نصرالله» و «سیدهاشم صفی‌الدین» اعلام کرد: بیست و سوم فوریه ۲۰۲۵ میلادی (یکشنبه پنجم اسفندماه)...

صفحه ۱۱

یادداشت

ناتره جنگ بر فراز دماوند خاموش

منصور انصاری

نمی‌گویم؟ و در واقع، زیرکانه از پاسخ صریح به این سوال شانه خالی کرد. یعنی شایدم می‌خواست بگوید که مسائلی در حوزه نظامی هست ولی مصلحت نیست که آشکارا و از پیش بگویم. گویا دونالد ترامپ، طی ۴ سالی که در قدرت بوده، فرصت بیشتری پیدا کرده که به همراه مشاوران ایر سرسرمایه‌دارش چون ایلان ماسک و دیگران به سمت تئوری‌های «سازه انگارانه» تحول یافته در آمریکا بعد از رخداد تعیین‌کننده حمله به برج‌های دوقلو جهت‌گیری کند و ضرورتا از حوزه اخلاق مداری و مسئولیت‌های جهانی بگذرد. هر چند به نظر می‌رسد که وی نیز در یک فرصت مطالعاتی و تجربه اندوزی، مانند دیگر روسای جمهوری متاخر دمکرات آمریکا به نظریه جوزف نای، کریستوفر لاین و جان مرشایمر که هر کدام به نوعی جنگ‌های کلاسیک سازمان یافته نظامی برای کشور گشایی توسط آمریکا را پایان یافته تلقی کرده و حفظ هژمونی برتر اقتصادی را مورد تأکید قرار داده‌اند گرایش پیدا کرده است. خوب است گفته شود که جوزف نای، در نظریه شطرنج سه بعدی‌اش، بعد سوم شطرنج را زباله دان تاریخ می‌نامد که شامل پولشویی، تأمین منابع مالی تروریسم، قاچاق انسان به ویژه زنان و دختران از خاورمیانه، آمریکای لاتین، روسیه و اوکراین به غرب، گروه‌های هکری، جرائم سازمان یافته، گروه‌های مافیایی مواد مخدر یا نقل و انتقال گانگسترها، که آمریکا در سیاست‌های داخلی و جهانی خود باید به جای جنگ‌های کلاسیک با آنها از طریق تصویب قوانین و مقررات مالی مقابله کند می‌شود؛ لذا برای درک نوع تفکر و عمل ترامپ جدید باید به عقب‌تر از آنچه می‌گویند و در اخبار انعکاس می‌یابد یعنی نظریه‌هایی که نظام سیاسی آمریکا از جمله رئیس‌جمهور متکبر آن طی سه دهه گذشته به ویژه بعد از جنگ‌های کلاسیک و گسترده افغانستان و عراق و جمع‌بندی به آنها رسیده است نگرست و مذاقه کرد.

سیاست‌های کلی و اجرائی آمریکا طی سه قرن گذشته در وجه غالب در عرصه بین‌المللی متاثر از نظریه‌های فلسفه سیاسی بوده است، البته نه تا آن اندازه که تبدیل به یک ایدئولوژی انعطاف‌ناپذیر گردد، بلکه نوعی فلسفه سیاسی که راهنمای عمل و تثبیت موقعیت این کشور در ژئوپولیتیک‌های حساس جهان توأم با آزمون و خطا و رفع اشتباهات بوده است. با این توصیف و بسا این مقدمه طولانی، به حادترین مسئله کنونی کشورمان می‌پردازیم که مذاکره یا عدم مذاکره با آمریکا است، موضوعی که برای مردم بسیار مهم و سرنوشت‌ساز تلقی می‌شود و به شدت و حدت در تمام سطوح سیاسی، فعالان سیاسی چه مخالف و چه موافق حاکمیت و سرمایه‌گذاران، بازارگان و دل مشغولان اقتصادی مطرح است و تماما در جستجوی جوابی متقن و استدلالی برای آن هستند، در حالیکه شاکله حاکمیت یا نمی‌خواهد یا نمی‌تواند پاسخی در خور

به آن بدهد و دچار چندگانگی و سر در گمی شده است. علت این گنگی و ابهام و عدم پاسخگویی شاکله حاکمیت، علاوه بر تضاد منافع میان جناح‌های سیاسی و مولفه‌های قدرت، بعضا درک ابتدایی و ساده لوحانه از مذاکره است. درکی که شاخص تعیین‌کننده قدرت در مذاکره را اصلا به حساب نمی‌آورد و مذاکره را در این حد می‌داند که برود سر کوجه و با مغازه دار محل در مورد ارزان بودن یا گران بودن قیمت کالاهایش در جایگاه یک خریدار و مشتری بحث کند. در حالی که مذاکره با آمریکا فراتر از این بحث‌هاست و در واقع یک اجتناب‌ناپذیری تاریخی و نوعی دترمینیست فلسفی و تاریخی است که سیر تحول و تکامل آن از ابتدای انقلاب اسلامی تا روزهای اخیر تکوین یافته است. ما به جایی رسیده‌ایم که مشال عامیانه «آش کشک خاله» را به میان می‌آورد؛ «بخوری پاته نخوری پاته». و در عین حال، باید دید قدرت هر طرف مذاکره کننده در ابعاد نظامی، اقتصادی، طرفی و پاسبگاه مردمی چقدر است؟ به زبان دیگر هر کدما از دو طرف مذاکره کننده از نظر ژئوپولیتیک، ژئواستراتژیک و ژئواکونومیک در چه سطح و سطوحی هستند و هر کدام تا چه میزان از حمایت و رضایت مردم خود برخوردارند؟ مثلا رئیس جمهور ما از چند درصد آرای مردم برخوردار بوده و چه میزان تفاوت آرای معنی‌دار با رقیب انتخاباتی خود داشته و طرف مقابل یعنی ترامپ چطور؟ گذشته از این، آنچه در چارچوب تئوری مذاکره و انواع آن در روابط بین‌الملل تعریف می‌شود، از نوع نظریه مذاکره بُرد برد یا مذاکره انحصار دگانه یا مذاکره ریاضی کلامی نیست. آنچه پیش روی ماست، اگر بخواهیم در چارچوب منافع ملی و شرایط حاد کنونی به آن بپردازیم بر مبنای نظریه بازی‌ها یعنی مذاکره برنده و بازنده است. این نوع مذاکره را دونالد ترامپ مغرور و پیروز میدان انتخابات فشرده و تنگاتنگ آمریکا پیشاپیش و در محتوای آخرین فرمان خود به صراحت و روشنی و با ذکر مصادیق آشکار مثلا در قالب یک مذاکره «همه یا هیچ» بیان کرده است که در واقع، از موضع قدرت و برتری بلامنزاعه است.

به رغم تاثیرپذیری نظام سیاسی آمریکا از جوزف نای و کریستوفر لاین که اجتناب از جنگ‌های کلاسیک جبهه‌ای را توصیه می‌کند، در ته ذهن ترامپ این است که علاوه بر فرمان‌های صادره با هدف به صفر رساندن فروش نفت ایران، یک جنگ هوایی تمام عیار برای نابودی زیرساخت‌های انرژی یا مراکز هسته ای ایران سازماندهی کند.

ادامه در صفحه ۳

یادداشت

نقش جامعه جهانی در توسعه علم و دانش جامعه زنان

شادی کشاورزی

از مجموعه اسناد حقوق بین‌المللی متوجه می‌شویم که دسترسی به آموزش و پیشرفت در علم و دانش حق اساسی و بنیادین هر فرد انسانی است و بدلیل تاثیرگذاری نقش زنان در جامعه و به ویژه در محیط خانواده به عنوان مادر رشد و شکوفایی زنان در علوم مختلف اهمیت بسیار زیادی پیدا می‌نماید. اسناد بین‌المللی حقوق بشر نیز بر حق بر آموزش و پیشرفت بشر در عرصه علم و دانش تأکید کرده‌اند. حقوق بشر بدنبال حفظ کرامت و آزادی‌های انسان‌ها است و حقیقتا دستیابی بشر به این مهم یک رابط دو سویه‌ای با پیشرفت و تکامل او در عرصه دانش دارد. می‌توان گفت مهمترین قسمت حق بر آموزش زنان عبارت است از حق دسترسی زنان به تعلیم و تربیت رسمی در مدارس و مراکز

کنوانسیون رفع هر نوع تبعیض علیه زنان ۱۹۷۹ به تفصیل به آن پرداخته شده است. منشور ملل متحد ۱۹۴۵ اولین سند بین‌المللی است که به ممنوعیت تبعیض جنسیتی پرداخته و به برابری حق آموزش زنان و مردان اشاره کرده است. در اعلامیه جهانی حقوق بشر ۱۹۴۸ نیز به توسعه تعلیم و تربیت برای همگان توصیه شده است و این اعلامیه نیز به برابری حق زنان و مردان در آموزش پرداخته است بدین صورت که حداقل موضوع آموزش و پرورش در مقطع ابتدایی اجباری و مجانی باشد و همینطور ضمن احترام گذاشتن به اصول و عقاید مذهبی والدین تعلیم و تربیت موجب رشد و تکامل جامعه گردد.

ادامه در صفحه ۴

## تکذیب ادعای باستانی بودن

## تپه‌های کهریزک و اراضی کوی بهار



خبرمشکوگ باستانی بودن بخشی از کهریزک این خبر تکذیب شد

به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی ماهنامه سراسری میدان آزادی، علی کلهر شهردار کهریزک در واکنش به ادعای باستانی بودن بخشی از زمین‌های شهر کهریزک گفت: فردی مدعی شده که بخشی از زمین‌های کهریزک جزو تپه‌های باستانی ۳۰۰۰ ساله است. در حالی که براساس طرح تفصیلی شهر کهریزک که به امضای مدیرکل میراث فرهنگی و گردشگری استان تهران، معاون استاندار، مدیرکل شهرسازی استان و ۱۸ سازمان و اداره دیگر رسیده است این زمین‌ها هیچ ایراد و مشکل قانونی از حیث تعلق به میراث فرهنگی یا باستانی بودن ندارد. شهردار کهریزک گفت: شورای عالی مسکن و شهرسازی هم طرح تفصیلی را با دقت مطالعه و تأیید کرده و امروز یک فردی مدعی شده که زمین‌ها باستانی و چندهزارساله است! جای تعجب دارد. و بدون اثبات این موضوع متأسفانه رسانه‌ها آن را منتشر کردند. لذا درخواست دارم مسئولان این اقدام و خیری

که موجب تشویش در شهر شده را بررسی کنند، علی کلهر گفت: اولین اقدام شهرداری حفظ میراث فرهنگی است که نشان آن ورود به میراث فرهنگی فخرالدوله است که در حال بازسازی و حفظ آن هستیم. براساس این گزارش زمین‌هایی که این کارشناس مدعی باستانی بودن آن شده مرتبط با زمین پروژه کوی بهار جهت ساخت ۲۲۰۰ خانه ویژه کارمندان و کارکنان شهرستان ری است که تمامی اقدامات قانونی و مجوزهای مربوطه را از ادارات استان در سال‌های اخیر

کسب کرده است. از طرفی در این اراضی یادشده شهرداری کهریزک، مدرسه و مترو تهران و همچنین پمپ گاز هم ایجاد و بنا شده و همه یک به یک مجوزهای مربوطه را در ۴۵ سال اخیر کسب کرده‌اند.

سراسری میدان آزادی، ادعای باستانی بودن تپه‌های کهریزک و اراضی کوی بهار می‌تواند در قیمت‌گذاری زمین‌ها موثر باشد و این نوع اظهارنظر غیرکارشناسی و مشکوک باید از سوی دادستانی مورد بررسی قرار گیرد.